COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Da Sra. LUIZIANNE LINS)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater a censura contra
expressões culturais LGBT, ocorridos
especialmente em equipamentos públicos de
diversos estados brasileiros.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

que seja realizada, nesta Comissão, audiência pública para debater a censura

contra expressões culturais LGBT, ocorridos especialmente em equipamentos

públicos de diversos estados brasileiros. O boicote a arte e a cultura e o reforço

do preconceito, segue na contramão do estado democrático e de direito

construído principalmente nos últimos anos e garantido na Carta Magna de

1988.

JUSTIFICATIVA

A justificativa para a referida audiência é que exposições,

manifestações públicas, peças teatrais, curtas e longas metragens estão sendo

vetadas numa censura que nos remete a um passado que a sociedade não

aceita e nem quer repetir. Como exemplo citamos o caso de Fortaleza em que

o Centro Cultural do Banco do Nordeste (CCBN) exibiu exposição sobre a

temática do casamento gay e teve seu diretor exonerado. Tal exibição estava

vinculada as apresentações do salão de abril, exposição tradicional da cidade

que acontece há mais de cinquenta anos.

2

Diversas manifestações de resistência estão acontecendo no

Brasil numa tentativa de barrar o conservadorismo e afastar o preconceito

expresso, muitas vezes, em vandalismo e violência gratuita e extrema como

demonstram as estatísticas de homicídios pelo Brasil.

Nesse sentido, precisamos reafirmar a importância e o

empoderamento de políticas públicas que reconheça os direitos de todos e

todas, proteja as minorias, privilegie a transparência, defenda a democracia e

conceba a cultura como um direito a cidade, livre de preconceito.

A sugestão de data para a referida audiência seria 26 de junho

de 2019. Sem mais para o momento renovamos votos de estima e

congratulações.

Sala das Comissões,  11 de junho  de 2019

Luizianne  Lins

Deputada Federal PT/CE